UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND

             Lai Châu, ngày       tháng 8 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, cấp xã

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày

07 tháng 08 năm 2017 sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan

đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018

của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết

thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng

Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng

Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa,

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

   Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thông qua

phương án đơn giản hóa các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của

UBND cấp huyện, cấp xã (Có Phương án đơn giản hoá TTHC kèm theo).

2

Điều 2. Giao các sở, ban, ngành có liên quan:

1. Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp, Nội vụ, Giáo dục và

Đào tạo, Lao động Thương binh và Xã hội dự thảo văn bản thực thi phương án

đơn giản hóa TTHC được thông qua tại Quyết định này.

2. Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các sở, ban,

ngành có liên quan thực hiện Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và

Đầu tư, Tư pháp, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Lao động Thương binh và Xã

hội; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị

trấn và Thủ trưởng các cơ quan tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Cục Kiểm soát TTHC - VPCP;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, KS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

3

PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
(Kèm theo Quyết định số:         /UBND-KSTT ngày       tháng 8 năm 2022

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu)

1. Thủ tục đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài

1.1. Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính: Giảm thời gian

giải quyết từ 15 ngày xuống 10 ngày.

- Lý do: Thành phần hồ sơ và quy trình giải quyết thủ tục hành chính đơn

giản, dễ thực hiện. Vì vậy, có thể rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành

chính, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và cá nhân.

1.2. Kiến nghị thực thi

Đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố giảm thời gian giải

quyết thủ tục hành chính.

* Lợi ích của phương án đơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa:

9.966.240 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa:

6.644.160 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm được sau khi đơn giản hóa: 3.322.080 đồng.

- Tỷ lệ cắt giảm thời gian giải quyết: 33,3%.

- Tiết kiệm thời gian tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện và giải

quyết thủ tục hành chính.

2. Thủ tục cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh

2.1. Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính: Giảm thời gian

giải quyết từ 03 ngày xuống 01 ngày.

- Lý do: Thành phần hồ sơ và quy trình giải quyết thủ tục hành chính đơn

giản, dễ thực hiện. Vì vậy, có thể rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành

chính, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và cá nhân.

2.2. Kiến nghị thực thi

Đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố giảm thời gian giải

quyết thủ tục hành chính.

4

* Lợi ích của phương án đơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa:

9.966.240 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa:

996.624 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm được sau khi đơn giản hóa: 8.969.616 đồng.

- Tỷ lệ cắt giảm thời gian giải quyết: 90%

- Tiết kiệm thời gian tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện và giải

quyết thủ tục hành chính.

3. Cho phép trung tâm học tập cộng đồng hoạt động trở lại

3.1. Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính: Giảm thời gian

giải quyết từ 15 ngày xuống 10 ngày.

- Lý do: Quy trình giải quyết thủ tục hành chính dễ thực hiện. Vì vậy, có

thể rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho

tổ chức và cá nhân.

3.2. Kiến nghị thực thi

Ban hành Quyết định công bố thực hiện giảm thời gian giải quyết thủ tục

hành chính.

* Lợi ích của phương án đơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa:

9.966.249 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa:

6.644.160 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm được sau khi đơn giản hóa: 3.322.089 đồng.

- Tỷ lệ cắt giảm thời gian giải quyết: 33,3 %.

- Tiết kiệm thời gian cho công dân trong quá trình thực hiện và giải quyết

thủ tục hành chính.

4. Thủ tục hỗ trợ mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội

4.1. Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính: Giảm thời gian

giải quyết từ 05 ngày xuống 03 ngày.

5

- Lý do: Thành phần hồ sơ và quy trình giải quyết thủ tục hành chính

không quá phức tạp. Vì vậy, có thể rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành

chính, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân.

4.2. Kiến nghị thực thi

Ban hành Quyết định công bố thực hiện giảm thời gian giải quyết thủ tục

hành chính.

* Lợi ích của phương án đơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa:

55.368.000 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa:

33.220.800 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm được sau khi đơn giản hóa: 22.147.200 đồng.

- Tỷ lệ cắt giảm thời gian giải quyết: 40 %.

- Tiết kiệm thời gian cho công dân trong quá trình thực hiện và giải quyết

thủ tục hành chính.

5. Thủ tục thực hiện điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội

5.1. Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính: Giảm thời gian

giải quyết từ 22 ngày xuống 13 ngày.

- Lý do: Thành phần hồ sơ và quy trình giải quyết thủ tục hành chính

không quá phức tạp. Vì vậy, có thể rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành

chính, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân.

5.2. Kiến nghị thực thi

Ban hành Quyết định công bố thực hiện giảm thời gian giải quyết thủ tục

hành chính.

* Lợi ích của phương án đơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa:

267.981.120 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa:

158.352.480 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm được sau khi đơn giản hóa: 109.628.640 đồng.

- Tỷ lệ cắt giảm thời gian giải quyết: 40,9 %.

6

- Tiết kiệm thời gian cho công dân trong quá trình thực hiện và giải quyết

thủ tục hành chính.

6. Thủ tục đổi, cấp lại giấy xác nhận khuyết tật

6.1. Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính: Giảm thời gian

giải quyết từ 05 ngày xuống 03 ngày.

- Lý do: Thành phần hồ sơ và quy trình giải quyết thủ tục hành chính

không quá phức tạp. Vì vậy, có thể rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành

chính, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân.

6.2. Kiến nghị thực thi

Ban hành Quyết định công bố thực hiện giảm thời gian giải quyết thủ tục

hành chính.

* Lợi ích của phương án đơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính trước khi đơn giản hth:

22.147.200 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa:

13.288.320 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm được sau khi đơn giản hóa: 8.858.880 đồng.

- Tỷ lệ cắt giảm thời gian giải quyết: 40 %.

- Tiết kiệm thời gian cho công dân trong quá trình thực hiện và giải quyết

thủ tục hành chính.

7. Thủ tục tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã về thành tích

thi đua theo đợt hoặc chuyên đề

7.1. Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính: Giảm thời gian

giải quyết từ 10 ngày xuống 05 ngày.

- Lý do: Thành phần hồ sơ và quy trình giải quyết thủ tục hành chính

không quá phức tạp. Vì vậy, có thể rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành

chính, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tập thể.

7.2. Kiến nghị thực thi

Ban hành Quyết định công bố thực hiện giảm thời gian giải quyết thủ tục

hành chính.

* Lợi ích của phương án đơn giản hóa

7

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa:

13.288.320 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa:

6.644.160 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm được sau khi đơn giản hóa: 6.644.160 đồng.

- Tỷ lệ cắt giảm thời gian giải quyết: 50 %.

- Tiết kiệm thời gian cho cá nhân, tập thể trong quá trình thực hiện và giải

quyết thủ tục hành chính.

8. Thủ tục tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã về thực hiện

nhiệm vụ chính trị

8.1. Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính: Giảm thời gian

giải quyết từ 15 ngày xuống 10 ngày.

- Lý do: Thành phần hồ sơ và quy trình giải quyết thủ tục hành chính

không quá phức tạp. Vì vậy, có thể rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành

chính, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tập thể.

8.2. Kiến nghị thực thi

Ban hành Quyết định công bố thực hiện giảm thời gian giải quyết thủ tục

hành chính.

* Lợi ích của phương án đơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa:

19.932.480 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa:

13.288.320 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm được sau khi đơn giản hóa: 6.644.160 đồng.

- Tỷ lệ cắt giảm thời gian giải quyết: 33,3 %.

- Tiết kiệm thời gian cho cá nhân, tập thể trong quá trình thực hiện và giải

quyết thủ tục hành chính.

9. Thủ tục xét tặng Danh hiệu Lao động tiên tiến

9.1. Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính: Giảm thời gian

giải quyết từ 10 ngày xuống 05 ngày.

8

- Lý do: Thành phần hồ sơ và quy trình giải quyết thủ tục hành chính

không quá phức tạp. Vì vậy, có thể rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành

chính, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tập thể.

9.2. Kiến nghị thực thi

Ban hành Quyết định công bố thực hiện giảm thời gian giải quyết thủ tục

hành chính.

* Lợi ích của phương án đơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa:

19.932.480 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa:

13.288.320 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm được sau khi đơn giản hóa: 6.644.160 đồng.

- Tỷ lệ cắt giảm thời gian giải quyết: 50 %.

- Tiết kiệm thời gian cho cá nhân, tập thể trong quá trình thực hiện và giải

quyết thủ tục hành chính.

		2022-08-12T18:30:48+0700
	Tống Thanh Hải

		2022-08-13T20:28:40+0700

		2022-08-13T20:28:40+0700

		2022-08-13T20:28:40+0700